
                                                           
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                     IL  SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Giuseppe Di Gaudio                                                                  Dott.ssa Danila Costa
          firmata digitalmente                                                                                                 firmata digitalmente  
                                        

_________________________________________________________________________________

La  presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile

                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              Dott.ssa Danila Costa 
                                                                                                                 firmata digitalmente     
                                                          

 CITTA’ DI SIRACUSA

          DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                      D.P.  N.  512/Gab  del 20/02/2020
                                               

N.   38                                                                                               del     10/05/2023 
  

OGGETTO: " Approvazione rendiconto di gestione anno 2022 ed atti allegati " 

L'anno  duemilaventitre, il giorno 10  del mese di Maggio alle  ore   13.10 e ss.  in seduta 
tenutasi in videoconferenza.
Partecipa  alla  seduta,  ai  sensi  degli  artt.  97  comma  4^,  lettera  a)  del  T.U.LL.O.EE.LL. 
approvato  con  D.  Leg.vo  n.  267  del  18/08/2000,  24  -   commi  4^  e  5^  -  dello  Statuto 
Comunale, il Segretario Generale Dott.ssa Danila Costa, presente presso la Sede del Comune 
di Siracusa  e collegato in videoconferenza, che cura la redazione del presente verbale.
Accertata  dal  Segretario  Generale  la  presenza  in  videoconferenza  del  Commissario 
Straordinario Dr. Giuseppe Di Gaudio, ai sensi del vigente " Regolamento del funzionamento 
delle  sedute  del  Commissario  Straordinario  in  sostituzione  del  Consiglio  Comunale  con 
collegamento telematico a distanza ". 

                             

                                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                           Dr. Giuseppe Di Gaudio
                                                            

VISTO  l’art. 7 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000) che prevede che “ Nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie 
di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 
e per l’esercizio delle funzioni ” ;

VISTO  l’art.  12  del  D.Lgs.  82/2005  (  Codice  dell’amministrazione  digitale)  :  “  Norme 

GIUSEPP
E DI 
GAUDIO

Firmato 
digitalmente da 
GIUSEPPE DI 
GAUDIO 
Data: 2023.05.15 
10:34:36 +02'00'

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:15/05/2023 11:00:17

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:15/05/2023 11:00:39



generali  per  l’uso  delle  tecnologie  dell’informazione  e  delle  comunicazioni  nell’azione 
amministrativa “ ;

VISTO il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato richiamato nella Circolare 33/2022 del 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 19/04/2022 che stabilisce che gli “ Enti  
Locali possano, nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento 
delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello 
Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, 
sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare 
svolgimento delle stesse;

VISTO il Regolamento del funzionamento delle sedute del Commissario Straordinario in so-
stituzione del Consiglio Comunale con collegamento telematico “ a distanza “ , approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 dell’8/06/2022;

ESAMINATA  l'allegata proposta del Settore Servizi Finanziari n. 49 del 28/04/2023;

PRESO ATTO che la proposta è munita dei pareri di Regolarità tecnica  ex art. 1 c. 1, lett. i)  
della L.R. N. 48 dell'11.12.1991 e di Regolarità contabile ai sensi dell' art. 12 della L.R. N. 30 
del 23.12.2000, firmati dal  Dirigente del relativo Settore;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori legali dei conti sulla 
proposta n. 49 del 28/04/2023 con la relazione resa dagli stessi in data 05/05/2023 con verba-
le n. 38, trasmessa con nota prot. n. 106704 del 9/05/2023;

DATO ATTO che il  Commissario approva la proposta prescindendo dal termine previsto 
dall’art. 227, c. 2, del TUEL, in quanto tale termine risponde ad una specifica esigenza di in-
formazione dei consiglieri comunali in merito alle questioni soggette a deliberazione, non tro-
vando applicazione nel caso in cui, l’organo monocratico commissariale che opera in sostitu-
zione di quello collegiale abbia dato il proprio assenso a deliberare;

Che il Settore Politiche Sociali ha trasmesso in data odierna le rendicontazioni e le schede di 
monitoraggio delle risorse aggiuntive assegnate nell’ambito del fondo di solidarietà comunale 
2022;

FATTO PROPRIO il  contenuto della  proposta  e  ritenuti  esistenti  motivi  di  urgenza  per 
l'approvazione dell'atto deliberativo;

VISTO il  D.P.  N.  512/Gab del  20/02/2020 –  del  Presidente  della  Regione  Siciliana,   di 
scioglimento del Consiglio Comunale di Siracusa e nomina del sottoscritto a Commissario 
Straordinario in sostituzione dell'organo consiliare, fino alla sua naturale scadenza;

– Visto l'O.R.EE.LL;

– Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000;

– Visto il D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e sue mm.ed 
ii.;

                                                                  D E L I B E R A

1) Approvare la  proposta  n. 49 del 28/04/2023  che ha per oggetto:   " Approvazione 
rendiconto di gestione anno 2022 ed atti allegati "  , così come integrata, che si 
allega  al  presente  atto  deliberativo,  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale, 
apponendo alla proposta ed al presente verbale la propria firma digitale ai sensi e per 
gli effetti dell' art. 24 del Codice dell'Amministrazione Digitale e successivo inoltro del 
documento  debitamente  sottoscritto  in  formato  elettronico  per  via  telematica  al 
Segretario Generale;

2) DICHIARARE  immediatamente  eseguibile  l'adottata  deliberazione,  in 
considerazione dei motivi  di urgenza esplicitati nella proposta,  ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 12 della L.R. n. 44  del 03.12.1991.


